.

F F
T T
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Solicitud: UT/SUT/101/2018
Folio: 00370518
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 19 de junio de 2018
C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito presentado en esta misma fecha
a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, recayéndole el nimero de
folio 00370518 por la cual solicita:

“De la manera mas atenta solicito que me envien a mi correo (anexo)
© a través de este medio la lista nominal que se utilizara para las
elecciones de este 10 de Julio”,

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, Ill y XVI: y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas; y en apego al principio de maxima
transparencia y privilegiando el acceso a la informacién publica y con el fin de
cumplimentar lo solicitado, le comunico que mediante oficio UT/319/2018, esta
Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién Ejecutiva de Organizacién
y Logistica Electoral de este Instituto, quien mediante el oficio DEOLE/332/2018
informé lo siguiente:

‘Ahora bien por cuanto a Ia lista nominal solicitada
conformidad al articulo 32, numeral 1, inciso a), fraccion If y i, de la
Ley General de Instituciones ¥y Procedimientos Electorales, es
atribucién del Instituto Nacional Electoral el padrén y la lista de
electores; y de acuerdo a lo que establece el articulo 151 numeral 1
de la Ley de Transparencia ¥ Acceso a la Informacién Pablica del
Estado de Tamaulipas no es competencia de este Organo Electoral ,
por lo que, es a esa Autoridad Nacional a quien debera dirigir la
solicitud de informacién antes mencionada”.

Por lo expuesto por el Director Ejecutivo de Organizacion, esta Unidad de
Transparencia no puede darle contestacion a su solicitud de informacion en la que
solicita Ia lista nominal; aunado a lo anterior, le informé que el articulo 41, fraccion
V, Apartado B, inciso a) numeral 3 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos establece que, corresponde al Instituto Nacional Electoral:

“3. El padrén y la lista de electores”.
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Por lo anteriormente expuesto y fundado, se concluye que, no se le puede
proporcionar la informacién solicitada de la lista nominal, toda vez que no es
atribucién del Instituto Electoral de Tamaulipas por lo que se declara incompetente
y se remite el presente acuerdo recaido a la solicitud de folio 00370518 y anexos,
al Comité de Transparencia de este Instituto a fin de que evalué y determine la
INCOMPETENCIA decretada por esta Unidad.

Le oriento que puede Usted realizar una solicitud al Instituto Nacional
Electoral a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de

Tamaulipas.
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Lic. Nancy Moya de 1a e WIDAD DE TRANSPARENCIA

Titular de la Unidad de
Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/319/2018
Cd. Victoria, Tamaulipas, a %e Junio de 2018

FET T INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
LIC. HUGO MAURICIO CALDERON ARRIAGA

- - A Eéﬁ”wil
DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION Y 5 i
LOGISTICA ELECTORAL l?c;ﬁ‘ l! sz-»,hzma
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" DIRECCION EJECUTIVA DE DRGANIZAC I

i A e ; 5 Y LOBISTICA BLECTORAL
Por medio del presente, le envié solicitud de informacion, formulada a través de la

Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de Ia formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
18-06-2018 UT/SUT/101/2018 00370518

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, en un término de
5 dias, de donde se pueda obtener la informacion requerida.

Excepcionaimente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se
encuentra en uno de los Supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a Ia informacién o sy inexistencia, debera demostrar que la
informacién solicitada esta prevista en alguna de las excepciones contenidas en |a Ley o

€N su caso, demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades
competencias o funciones. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su

materia y, en caso de poder determinar quién es e sujeto obligado competente, hacerlo
del conocimiento. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que de la informacion que me proporcione sea en formato

electrénico al correo de Lm'%f:-?ad"ié‘-’.—fza"@@ﬁ%‘et‘}cia@iﬁiam.C:f'f?i.m}g, asi como copia fotostatica

de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar [a respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
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LIC. NANGY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. MTRO. MIGUEL ANGEL CHAVEZ GARCIA. CONSEJERO PRESIDENTE DEL IETAM. Para su conacimiento.

C.c.p. MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZAR ARTEAGA. SECRETARIO EJECUTIVO DEL IETAM. Para su conocimiento.
C.c.p. ARCHIVO,




DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION
Y LOGISTICA ELECTORAL

INSTITUTC ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. DEOLE/332/2018
Cd. Victoria, Tam., a 19 de junio de 2018

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En atencion a su Oficio No. UT/319/2018 mediante el cual remite la solicitud de
informacién recibida en la Plataforma Nacional de Transparencia identificadas con niimero
de folio 00370518 donde solicita “buena tarde, de la manera mds atenta solicito que envié
a mi correo electronico (anexo) o a través de este medio la lista nominal que se utilizara
para las elecciones de este 1° de julio ", por lo anterior me permito informar lo siguiente:

Ahora bien, por cuanto a lo solicitado de conformidad al articulo 32, numeral 1,
inciso a), fracciones II y III de la de la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, es atribucién del Instituto Nacional Electoral el padrén y lista de electores; y de
acuerdo a lo que establece el articulo 151 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informaciéon Publica del Estado de Tamaulipas no es competencia de este Organo
Electoral, por lo que, es a esa Autoridad Nacional a quien debera dirigir la solicitud de
informacién antes mencionada.

Sin otro particular, le reitero la seguridad de mi distinguida consideracion.
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C.c.p.- MTRO. MIGUEL ANGEL CHAVEZ GARCIA - Consejero Presidente.- Para superior conocimiento.
MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZAR- Secretario Ejecutivo del IETAM. Mismo fin.
ARCHIVO.




RESOLUCION RES/CDT/017/2018

Cd. Victoria, Tamaulipas, a veinte de junio de dos mil dieciocho.

VISTO el estado que guarda la solicitud de informacion UT/SUT/101/2018,
con numero de folio 00370518, recibida a través de |a Plataforma Nacional de
Transparencia, se procede a dictar resolucién con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

l.- En fecha 18 de junio de 2018, fue formulada a través de Ia Plataforma Nacional
de Transparencia, la solicitud de informacién publica misma que se identifica con
el ntimero de folio sefialado en el parrafo que antecede.

La solicitud de mérito consiste en lo siguiente:

“De la manera mas atenia solicito que me envien a mi correo
(anexo) o a través de este medio la lista nominal que se utilizara
para las elecciones de este 10 de julio”.

ll.- En fecha 18 de junio de 2018, ia Titular de la Unidad de Transparencia del
Instituto Electoral de Tamaulipas (en adelante IETAM) giré oficio UT/319/2018 al
Director Ejecutivo de Organizacion y Logistica Electoral de este Instituto, a efecto AN
de que informara lo conducente a la solicitud en comento. .

—/

lll.- En fecha 19 de junio de 2018, el Director Ejecutivo de Organizacion vy
Logistica Electoral remitid a la Unidad de Transparencia el oficio de respuesta con /
nimero DEOLE/332/2018, en el que sefiald lo que aqui interesa gue:

“Ahora bien, por cuanto a lo solicitado de conformidad al

articulo 32, numeral 1, inciso a), fracciones I y I de Ia de la L
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, X
es atribucion del Instituto Nacional Electoral el padrén y
lista de electores; y de acuerdo a lo que establece el
articulo 157 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Pablica del Estado de Tamaulipas no es




competencia de este Organo Electoral, por lo que, es a esa
Autoridad Nacional a quien debera dirigir la solicitud de
informacién antes mencionada. ”

IV.- En fecha 19 de junio del presente afio, la Titular de la Unidad de
Transparencia, analizada la respuesta del Director Ejecutivo de Organizacion y
Logistica Electoral, determiné que el “IETAM” no cuenta con la informacion
requerida y procedié a decretar la INCOMPETENCIA para otorgar la informacion
solicitada, turnando dicha determinacion a este Comité mediante oficio
UT/321/2018.

Por lo gque se procede a emitir la Resolucién, en la cual se analiza la
incompetencia aludida por la Unidad de Transparencia, al tenor de las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERGQG.- El Comité de Transparencia del IETAM es competente para confirmar,
modificar o revocar las determinaciones que en materia de inexistencia o
incompetencia de la informacidn, realicen los Titulares de las areas del IETAM, de
conformidad con los articulos 38, fraccion IV, 151 153, fraccion |, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Tamaulipas.

SEGUNDO.- Que el articulo 151 numeral 1 de ia Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, dispone que:

“...Cuando el sujeto obligado no sea competente para atender la
solicitud de informacion, por razon de su materia, la Unidad de
Transparencia correspondiente debera comunicarlo al solicitante
dentro de los tres dias posteriores a la recepcion de la solicitud y,
en caso de poder determinar quién es el sujeto obligado
competente, fo hara del conocimiento del solicitante...”

TERCERO.- El aspecto total a resolver, es determinar si en el caso de estudio se
da la incompetencia que argumenta la Titular de la Unidad de Transparencia, lo
cual dic a conocer a este Comité por oficio UT/321/2018, conjuntamente con el
oficio de respuesta a la solicitud en comento, en el cual, aduce que hay
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incompetencia para ello, para lo cual realizé la siguiente argumentacion vy
fundamentacioén:

“Por lo expuesto por el Director Ejecutivo de Organizacion,
esta Unidad de Transparencia no puede darle contestacion
a su solicitud de informaciéon en la que solicita la lista
nominal; aunado a lo anterior, le informé que el articulo 41,
fraccion V, Apartado B, inciso a) numeral 3 de Ia
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos
establece que, corresponde al Instituto Nacional Electoral:

“3. El padrén y la lista de electores”.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se concluye que,
no se je puede proporcionar la informacion solicitada de Ia
lista nominal, toda vez que no es atribucién del Instituto
Electoral de Tamaulipas por lo que se declara incompetente
Yy se remite el presente acuerdo recaido a la solicitud de
folio 00370518 y anexos, al Comité de Transparencia de
este Instituto a fin de que evalué y determine Ja
INCOMPETENCIA decretada por esta Unidad.”

CUARTO.- Establecido el aspecto a resolver por este Comité, para determinar si
procede © no la incompetencia que hace valer la Titular de la Unidad de
Transparencia del “IETAM”, se considera necesario realizar un analisis de la
respuesta que dio la Direccion Ejecutiva de Organizacion y Logistica Electoral,

avalada por la Titular de la Unidad en comento, al sefalar que en el caso concretof
!

existe incompetencia. \/5

En esa tesitura, tenemos que de los argumentos vertidos por la Titular de la
Unidad de Transparencia, resefiados en el considerando que antecede, asi como
lo referido por el Titular de la Direccidn Ejecutiva de Organizacion y Logistica
tlectoral, sefalado en el punto Il de los antecedentes, efectivamente, la
informacién solicitada no es competencia del “IETAM", aspecto que se desprende
fehacientemente de la lectura de los articulos 41, fraccidon V, Apartado B, inciso a)
numeral 3, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y 32,

Y,




numeral 1, incisc a), fraccién Ill, de la Ley General de Instituciones vy
Procedimientos Electorales, que a la letra establecen:

“Articulo 41. El pueblo ejerce su soberania por medio de los
Poderes de la Union, en los casos de la competencia de
éstos, y por los de los Estados y la Ciudad de México, en lo
que toca a sus regimenes interiores, en los téerminos
respectivamente establecidos por la presente Constitucion
Federal y las particulares de cada Estado y de la Ciudad de
México, las que en ningun caso podran contravenir las
estipulaciones del Pacto Federal.

La renovaciéon de los poderes Legislativo y Ejecutivo se
realizara mediante elecciones Ilibres, auténticas y
periodicas, conforme a las siguientes bases:

V. La organizaciéon de las elecciones es una funcién estatal
gue se realiza a través del Instituto Nacional Electoral y de
los organismos puablicos locales, en los términos que
establece esta Constitucion.

Apartado B. Corresponde al Instituto Nacional Electoral en
los términos que establecen esta Constitucion y las leyes:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

3. El padrdn y la lista de electores;

EE
samn

“Articuio 32.
1. El Instituto tendra las siguientes atribuciones:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

ill. El padron y la lista de electores;

De lo anterior, se concluye que no es atribucién del “IETAM” la lista nominal, tal
como quedé sefialado en las disposiciones anteriores; en consecuencia, este
Comité confirma la incompetencia que refiere la Unidad de Transparencia.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 38 fraccién IV de la Ley de
Transparencia y Accese a la Informacion Pubica del Estado de Tamaulipas, este

Comité:

-
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RESUELVE

PRIMERO.- Se confirma la determinacion de INCOMPETENCIA planteada por Ia
Unidad de Transparencia de este Instituto, segun lo dispuesto en el considerando
CUARTO.

SEGUNDO.- Notifiquese por oficio el contenido de esta resolucion a la Titular de Ia
Unidad de Transparencia.

TERCERO.- Notifiqguese al solicitante g fraves de la Plataforma Nacional de
Transparencia.

Asi lo acuerdan y firman por unanimidad de votos de los presentes, la Dra. Elvia
Hernandez Rubio, Lic. Norma Elena Martinez Flores y C.P. Mayra Gisela Lugo
Rodriguez, integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Electoral de
Tamaulipas.
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